culosi operis causas ac circumstantias extra limites verbi scrupulosius inquirere, et quod Deus occultum esse voluit, in lucem producere, quod singulare, ad communis cursus regulas revocare audebit? 5. Distinguendum etiam inter eos, qui a Christo, prophetis et apostolis resuscitati fuere, et inter illos, qui cum Christo resurgente dicuntur resurrexisse Matth. 27, v. 52. De illis verisimilius, quod fuerint iterum mortui, de his idem statuit Augustinus epist. 99. ad Evodium, Theophylactus in cap. 27. Matth. Brigitta lib. 6. c. 64. quod scilicet peracto testificationis suae de Christo officio iterum mortui fuerint, quae sententia nititur hac hypothese, quod resurrexerint ad vitam mortalem. Sed verisimilior est sententia Epiphani haeres. 75. Ambrosii in Psalm. 1. et aliorum, quod resurrexerint ad vitam immortalem et cum Christo in ascensione coelos ingressi sint, id quod ex phrasi evangelistae probavimus in harm. de pass. cap. 18. p. 855. Confer Cajetanum in c. 27. Matth. et Blasium de Viegas in Apocal. p. 27.

1 Ante-
cedentia
mortis
remota.
1 Morbi.
2 Se-
nectus.

70. 3. *Antecedentia mortis* ab Hugone lib. 2. de claustrum animae revocantur ad tria capita. *Tres (inquit) sunt nuntii mortis, casus, infirmitas, senectus. Casus dubia, infirmitas gravia, senectus certa denuntiat. Casus nuntiat mortem latentem, infirmitas apparentem, senectus praesentem.* Possunt etiam antecedentia illa sic distingui, ut 1. quaedam dicantur omnibus hominibus communia, quaedam vero certis individuis peculiaria ac *propria*; 2. quaedam *remota*, quaedam vero *propinqua*. Remota sunt 1. *morbi*, qui sunt mortis caduceatores, ac quorum ultimus medicus mors est. Qui morbis a Domino corripitur, de vitae exitu admonetur. Psalm. 39, v. 12: *In increpationibus propter iniquitatem corripisti virum et liquecere fecisti ut tineam desiderium ejus.* Gregorius dolores ac morbos vocat *sagittas hominem molestantes et viam ad ipsam mortem sternentes*. 2. *Senectus*, quae est mortis prodromus, quemadmodum enim senectus adolescentiam sequitur, sic mors senectutem. *Alia genera mortis spei mixta sunt; desinit morbus, incendium exstinguitur, ruina, quae aliquem videbatur oppressura, quispiam evadit, deposuit mare, quos hauserat, eadem in qua sorbebat hora, projecit incolumes, gladium miles ab ipsa cervice peritura revocabit, nihil autem habet, quod speret, quem senectus ducit ad mortem.* Seneca epist. 30. In senectute oculi caligant, aures graviter audiunt, capilli fluunt, facies in pallorem mutatur, dentes lapsi numero minuuntur, cutis arescit, flatus non suaviter olet, pectus suffocatur, tussis cachinnat, genua trepidant, talos et pedes humor inflat, haec omnia ruituram corporis domum praenuntiant.

1 Deteri-
no se-
recedunt
Eccl. 12.
causa.

71. Cum primis vero senectutem graphice depingit Salomon Eccl. 12, v. 1: *Memento creatoris tui in diebus juventutis tuae, antequam veniant dies mali et attingant anni (senectutis), de quibus dicas, non mihi voluntas in eis; v. 2. antequam obtenebrescat sol et lux, et luna et stellae (antequam oculi, qui*

sunt luminaria microcosmi, sicut sol, luna et stellae macrocosmi, incipiant caligare. Gen. 27, v. 1: *Seniit Isaac et caligaverant oculi ejus et videre non poterant.* 1. Reg. 14, v. 4: *Ahia non poterat videre, quia caligaverant oculi ejus prae senectute.* Quidam metaphoram transferunt ad res adversas, ut sit sensus, priusquam veniant tempora tristia et adversa, ut videantur tibi nec luminaria, nec stellae lucere, quia Scriptura prosperitatem cum luce, adversitatem cum tenebris conferre solet, sed prior interpretatio sequentibus magis congruit) *ac antequam revertantur nubes post pluviam* (hoc accipi potest de exhalationibus ac vaporibus ex imbecillitate ventriculi et vitio concoctionis in senili aetate crebrioribus ac fere continuis, quae materiam suppeditant destillationibus cerebri, ex quibus porro sequuntur catharri, tussis, difficultas respirationis etc. Sed et coelum senibus propter visus imbecillitatem perpetuo videtur nebulis ac pluviis obductum. Quidam metaphorice accipiunt de vicissitudine gaudii ac tristitiae senibus denegata. Juvenes, ubi calamitas aliqua praeterierit, iterum exsultant et ostendit se illis post pluviam serenitas; senes vero, etiamsi tristis aliquis casus abierit, tamen residet in animo aegritudo, quae instar densae nubis omnem laetitiae serenitatem in illis abscondit, etiamsi pluvia cesset, tamen coelum manet nubibus obductum ac triste. Hanc interpretationem si quis amplecti velit, statuere poterit, in hoc versiculo incommoda ac molestias senectutis describi *γενικῶς*, quae in sequentibus explicentur *ειδικῶς*); v. 3. *in die illa commovebunt se custodes domus* (manus et brachia, quae universam corporis compagem instar cujusdam domus affabre exaedificatam custodiunt, tum salutaria adhibendo, tum noxia propulsando; sed hi custodes in senectute sese commovent atque agitant, id est tremuli fiunt) *et incurvabunt se viri robusti* (Hebr. *פְּרָצוּ וְעָרְפוּ* *pervertentur, curvabuntur*, a rad. *פָּרַץ* *curvatus, perversus fuit*. Viri fortes sunt crura, quae in senectute curvantur ac pervertuntur, id est incipiunt nutare ac vacillare. Quidam in genere accipiunt de ossibus hominis, quia statura hominis siccitate contrahitur, ut ossa videantur incurvata) *et cessabunt molares, quia diminuerunt se sive defecerunt* (per molentes intelliguntur dentes, qui non solum ratione numeri diminuuntur, sed etiam respectu efficaciae in mandendo cessant ac intermittunt, quia senes ob dolores subinde recurrentes coguntur aegre et lente mandere. Alii reddunt molares redduntur inutiles *ac diminuent*, scilicet molitionem, id est non poterunt cibum confundere et comminere, qui sensus eodem redit) *et obtenebrescent videntes per fenestras* (Vatablus subintelligit facultates per oculorum fenestras officium suum exercentes, illae obtenebrescent, quia in senectute non oculi solum fiunt caliginosi, de quo incommodo dixerat v. 2. sed etiam quasi retracti, non prominentes, ac male prospiciunt per fenestras seu foramina, quae sunt in calvaria); v. 4. *et claudentur ostia in platea* (Hebr. *בְּשַׁרְיָתוֹ* *extrinsecus vel foris*. Ostia illa sunt

labia, cordis ostia, quae in senibus clauduntur, id est senes ea non libenter aperiunt, taedet eos loqui, sunt morosi in loquendo. Quidam sic vertunt, *occluduntur valvae foro*, id est abstinence a foro et negotiis publicis, non delectaberis hominum frequentia et conversatione, ex qua juvenes voluptatem capiunt, eris aliis ingratus ac molestus, ut nec foris, nec domi delectationem capere possis, aut rebus jucundis recreari; *in humilitate vocis molae* (per vocem molentis humiliatam intelligunt *vim digestionis* debilitatam ac imminutam; quidam accommodant ad *vocem*, quae per dentes et linguam ita formatur, ut fiat articulata, illa in senibus humiliatur ac remittitur, id est exilis redditur, nec amplius tam clara est et alta ut in juvenibus; quidam ad masticationem applicant, *humiliatur vox molentis*, id est dentes senum non amplius sono quodam cibum molunt ac comminuunt, sicut robusti juvenes faciunt, sed hoc incommodum jam ante v. 3. attigerat, praestat igitur vel de digestionis imminutione, vel vocis remissione accipere); *et consurget ad vocem volucris* (subintellige *senex*; sensus est, quod somnus reddatur deterior, quando enim cibus ad stomachum non trajicitur, vel non bene concoquitur, tollitur somni causa, sicque etiam ad aviculae cantum senex suscitatur, accedit insuper corporis sanctitas somno inimica et adversa) *et incurvantur omnes filiae cantici* (Hebr. יִשְׁחָרְוּ *humiliabuntur*, *deprimentur*, *submissae erunt*; quidam per *filias cantici* sive vocis intelligunt arterias ac fibras vocales, praesertim gutturis, quae multum valent ad vocem eliciendam, ut sit sensus, vox gutturis, quae prius erat sonora ac cantare poterat, erit submissa, adeo ut non audiat. Sed quia de vocis remissione jam ante dictum fuerat, ideo alii per *filias cantici* intelligunt cantores ac cantatrices, quae erunt humiles, id est non audientur a senibus, nec illi eis delectabuntur, sicut Barsillai senex ad Davidem dicebat 2. Sam. 19, v. 35: *Num audiam ultra vocem cantorum et cantatricum?* Quidam per *filias cantici* intelligunt aures cantibus audiendis destinatas, illae *incurvantur*, id est fiunt flaccidae ac pendulae, nec ulterius suo recte funguntur officio); v. 5. *etiam ab excelso timebunt et pavebunt in via* (Hebr. יִלְבְּבוּ *a re alta*, id est ambulantes in vita timebunt, ne in lapidem paulo editiorem impingant, nullum erit tam aequabile solum, in quo sibi non metuant et caveant ab offensione et attritione pedis. Piscator sic accommodat, *timebunt senes a loco alto, quem scandere debent*; Vatablus: timere solent senes a re alta, quia non possunt atollere crura, et confractiones, id est offencula ipsis parata in via, ita ut vel in festucam impingant. Venient eis in via contritiones ac pavores, ut prae lassitudine nequeant ambulare. Quidam sic exponunt, caput et humeri, quae in juvenili aetate erant erecta, in senibus ita se incurvant et contrahuntur, ut incedant non aliter atque illi, qui sunt admodum timidi ac meticulosi; tales enim obstipio capite et demissis humeris incedunt); *florebit amygdalus*

(Hebr. הַיְאֵן הַשֶּׁקֶד, quorum verborum tot ferme occurrunt interpretationes, quot in hunc locum commentati sunt scriptores. Hieronymus, Arias, Schindlerus, Lutherus et Vulg. vertunt *florebit amygdalus*. Verbum הַיְאֵן deducunt a rad. פָּקַד posita in hiphil, ut אֵ sit epentheticum. Cant. 6, v. 11. הַיְאֵן הַשֶּׁקֶד *floruerunt malogranata*. הַשֶּׁקֶד est *amygdalus* a rad. שָׁקַד *vigilavit*, quia ista arbor prima omnium profert flores. Exponunt autem hoc modo, *florebit amygdalus*, id est apparebit canicies in capite, quae est alba sicut flos amygdali. Tremellius ab iisdem radicibus has voces deducit, sed refert ad sequens verbum. הַשֶּׁקֶד vertit in accusativo, *irritam faciet efflorescentem amygdalum*, id est ne vere quidem ipso, quo arbores et animalia omnia laetari et gestire videntur, fastidium senis avertetur, sed omnia verni temporis beneficia nihili faciet, ut *συνεδοχικῶς* veris jucunditas descripta intelligatur ab unius arboris flore; sed haec versio est coacta, cum הַיְאֵן et הַשֶּׁקֶד in futuro ponantur, ac הַיְאֵן et הַשֶּׁקֶד per accentum zakephkathon a verbo הַשֶּׁקֶד distinguantur. Santes Pagninus vertit *et reprobabitur coitus*, sicut Genes. 18, v. 12. Sara inquit: *Postquam senui, num erit mihi voluptas, et postquam dominus meus senuit?* Deducit ergo verbum הַיְאֵן a radice הֵאֵן, quod significat *reprobare*, *contemnere*, *spernere*, ac הַשֶּׁקֶד per metathesin literarum accipit positum pro הַשֶּׁקֶד quod membrum coitus interpretantur; sed et hoc coactum est, ut quilibet animadvertit. Alii exponunt *et crescent palpebrae*, prae attenuatione scilicet et macie faciei; sed הַשֶּׁקֶד pro palpebris usurpatum vix occurrit; *et oneri erit locusta* (Hebr. הַיְאֵן הַשֶּׁקֶד a radice הֵאֵן *portavit*, *basulavit*. In hitphaël *oneri fuit*. הַיְאֵן est genus locustae. Hebraei hoc sensu exponunt, totum corpus ita debilitabitur, ut nec insultum locustae animalculi exigui Num. 13, v. 34. ferre possit. Alii sic intelligunt, incedet incurvo dorso instar cicadae, vel gracilibus cruribus et depresso corpore ingredietur, quasi videas locustam grave onus ferentem, sub quo incurvetur. Tremellius conjungit cum verbo הַשֶּׁקֶד ac verbum הַיְאֵן participialiter exponit, *irritam faciet pinguefacientem se locustam*, sicut et LXX interpr. verterunt *παχυρῶς pinguescet*, sensum dicit esse eum, quod veris amoenitas, in quo omnia animalia laetari et gestire videntur, non possit fastidium aetatis in senibus tollere; sed quid de hac interpretatione statuendum sit, paulo ante vidimus. Pagninus vertit *et onerabitur dorsum sive spina dorsi*, onerabuntur lumbi, ut dorsum incurvatum figurae saltantis et incurvatae cicadae μεταφορικῶς conferatur, vel ut eliso הַשֶּׁקֶד legatur הַיְאֵן); *dissipabitur cupiditas* (Hebr. הַיְאֵן הַשֶּׁקֶד, *abibit desiderium*, a rad. אָבַה *desideravit*, *concupivit*, hoc est non amplius vigebit appetitus cibi et potus, succedet ἀνορεξία, dejicietur omnis appetentia. Quidam referunt ad libidinem, quae in senibus extinguitur propter virium debilitatem et spirituum defectum. Quidam legunt בִּינָה *intelligentia*, quia decrepiti senes ut corpore, ita quoque animo defi-

XVII. 74.

XVII. 75.

ciunt, sicque & esset heaemanthicum. R. David Kimchi per אַבְיִינָה intelligit *animae et corporis confederationem*, quae in senibus brevi dissolvitur. LXX interpr. et Hieronymus verterunt ἡ κάπναρις, *dissepabitur capparis*, legerunt substitutis aliis punctis אַבְיִינָה, cujus pluralis אַבְיִינָה *baccas capparis* rabinis significat, quae juxta Avicennam Venerem proritant. Vatablus reddit *et franget foedus concupiscentiae*, id est pars illa concupiscibilis animae, cui desiderium tribui solet, rumpet foedera, quae pepigit cum corpore; *quoniam vadit homo ad domum seculi sui, et circumibunt in platea plangentes*. (Tremellius etiam haec verba ad descriptionem senectutis accommodat, ut sit sensus, *cum homo jam versatur in aetate decrepita, propediem moriturus et a propinquis efferendus funere*; sed rectius de morte intelliguntur, unde a Luthero parenthesi ea recte includuntur, sensus enim est, Deum per morbos et senectutem ejusque incommoda multiplicia hominem ad mortem praeparare ac deducere. Per עֲלָמוֹ בְיַת דְּמוּם *domum seculi* sive aeternitatis intelligi potest *sepulcrum*, vel quia seculum praesens, id est omnes homines hujus seculi, in hanc domum tandem deveniunt, vel quia homini in hac domo permanendum usque ad diem novissimum, in quo futurum seculum inchoabitur. Commodius per *domum aeternitatis* intelligitur animae post mortem receptaculum, in quo in omnem aeternitatem ei permanendum, bursq̄ den Tod kommen wir aus der Zeit in die Ewigkeit. Per *plangentes in platea circumventes* intelliguntur amici deducentes funus per plateam cum planctu et lacrymis, quae tamen plerumque solent citissime arescere.) Sequentia verba a quibusdam ad descriptionem senectutis, a quibusdam ad descriptionem mortis referuntur, ut videbimus. v. 6: *Antequam elongetur funis argenteus* (quidam legunt אֶרְחֵק, *antequam colligetur* sive *constringatur*, id est brevior fiat, funis argenteus, quam ut aquam putei attingere possit, a rad. אֶרְחֵק *ligatus, constitutus, constrictus fuit*; sed pleraque exemplaria legunt אֶרְחֵק, *antequam elongetur* sive *prolongetur funis*, a rad. אֶרְחֵק *elongatus, amotus, remotus fuit*. Vulgata reddidit, *antequam rumpatur*, alii *antequam removeatur*, quando enim funes elongantur, tandem rumpuntur ac removentur. Per *funiculum argenteum* plerique omnes intelligunt medullam in spina dorsi, quae ob albedinem vocatur argentea, illa in senibus prolongatur, quia incedunt incurvi, ob quam curvatem medullam spinalem extendi oportet. Piscator vertit *antequam dissolvatur funis*, legit enim et ipse אֶרְחֵק ab usitata rad. אֶרְחֵק, unde nomen אֶרְחֵק *catena*, a quo nomine verbum niphal significationem accipit, eamque privativam, qua dicitur decatenari, id est dissolvi, quod proprie competit funi. Sic ergo ad descriptionem mortis potius quam senectutis hoc pertineret, in morte enim funis ille argenteus dissolvitur ac rumpitur. Vatablus ad senectutem accommodat et ab eadem radice deducto verbo vertit *antequam brevietur*, solent enim, inquit, senes

breviari, eo quod medulla brevietur. Sed verbum אֶרְחֵק contrariam potius significationem obtinet, ac spinalis medulla in senibus potius flaccescit ac dissolvitur, quam ut brevietur et contrahatur. Quidam *funis argentei* nomine intelligunt alimoniam per cibum ac potum, quae est quasi funiculus animam et corpus connectens, illa in senibus tandem cessat, XVII. 76. sicque funiculus ille dissolvitur. Quidam arterias sive venas pulsatiles argenti instar albicantes. Tremellius propriam significationem retinet hoc sensu, *antequam Deus tibi adimat ornamenta, videlicet instrumenta argentea, ut sunt catenae, lora, cingula et similia*, sed hoc nimis dilutum) *et decurrat scaturigo aurea* (qui ad mortis descriptionem accommodant, vertunt *antequam confringatur lenticula aurea*. Hebraeum אֶרְחֵק אֶרְחֵק גִּלְתָּהּ. Nomen גִּלְתָּהּ in regimine ponitur, in statu absoluto אֶרְחֵק per metaphoram significat phialam, lenticulam, ex qua velut e scatebra quid effunditur, 1. Sam 17, v. 41. Zach. 4, v. 3. proprie autem significat scaturiginem sive scatebram, ex qua aqua provolvitur ac promanat, Jos. 13, v. 2. Jud. 1, v. 15. a radice אֶרְחֵק *volvit, revolvit etc.* אֶרְחֵק quidam deducunt a אֶרְחֵק *quassavit, concussit, contrivit, confregit*, 1. Sam. 12, v. 3. 2. Regum 23, v. 11. etc. ut schurec ponatur loco cholem; quidam vero אֶרְחֵק *decurrit*. Per phialam ergo auream quidam intelligunt membranam, quae cerebrum continet, ac a medicis אֶרְחֵק dicitur, ac vocatur *aurea*, quia est flava, auri colorem habens, ut sit sensus, *antequam illa membrana cerebrum cingens frangatur sive conteratur*, id est *antequam homo moriatur*, quia membrana illa fracta hominem interire necesse est. Tossanus per *phialam auream* intelligit splenem, qui bilem instar auri flavescens attrahit; at splen non est bilis flavae, sed sanguinis melancholici receptaculum. Quidam propriam significationem nominis אֶרְחֵק acceptant ac vertunt *antequam decurrat fons aureus*, id est cerebrum, non quod colorem aureum habeat, sed quia includitur pelliculae auri coloris. Tremellius vertit *antequam excurrit orbis aureus*, ut אֶרְחֵק ponatur pro אֶרְחֵק orbis, sphaera et quidquid in circulo convolvitur, ut sit sensus, *antequam Deus tibi adimat ornamenta aurea, ut sunt annuli, bullae, monilia et hujus generis alia*. Qui ad senectutis descriptionem accommodant, sic vertunt, *antequam decurrat scaturigo aurea*, id est *antequam humidum radicale, quo vita hominis conservatur, consumatur ac senilis marasmus succedat*. Schindlerus accommodat nomen scaturiginis ad *verba legis*, quae quomodo in senibus quassata dici possint, non video, nisi forte eo respexit, quod in morte hominis ministerium legis sive verbi cesset) *et conteratur hydria super fontem* (Hebr. אֶרְחֵק est futur. niph. a radice אֶרְחֵק *fregit, disruptit*. אֶרְחֵק *hydriam, cadum, vasculum* aquis hauriendis commodum designat Genes. 24, v. 14. אֶרְחֵק significat *scaturiginem, fontem*, a radice אֶרְחֵק *scaturivit, ebullivit* Prov. 18, v. 4. Per *hydriam* intelligunt Hebraei conceptacula illa sanguinis, quae a jecore recipiunt sanguinem,

id est venas, per *fontem* ipsum jecur, officinam *αμαρώσεως* sive sanguificationis, unde a jecore velut ex fonte sanguis oritur ac per tubulos venarum in totum corpus distribuitur. Quidam per *hydriam* intelligunt vesiculam vellis, receptaculum flavibilis; quidam *ventriculum*, ut sit sensus, stomachum non facere officium in senibus in cibo concoquendo ac in morte tandem membra illa nutritioni inservientia penitus confringi. Piscator per *hydriam* intelligit venas mesaraicas, juxta hepar sitas, ex quo tanquam e scatebra hauriunt succum sanguineum eumque in sanguinem perfectum commutant. Duo enim sunt venarum mesaraicarum officia, videlicet chylum in jecur transportare et ex hoc in intestina sanguinem refundere, ut ex Galeno lib. 3. de facult. nat. docet Laurentius lib. 4. anatom. c. 7. quaest. 5. Schindlerus in verb. כרר exponit *antequam venter in sepulcro frangatur*, sed in verbo *כרר* per *hydriam* cistulam fellis intelligit. Tremellius sic explicat, *antequam abrumpantur commoditates tuae ad hanc vitam pertinentes*, quod synecdochice more Hebraeorum exemplo uno figurari asserit) *et confringatur* sive *conteratur rota super cisternam sive puteum*. (Per *rotam super cisternam* Hebraei intelligunt cranium capitis, quod in sepulcro dicunt confringi. At cranium illud ob duritiem ossis diutissime integrum perseverat. Vatablus per *rotam* intelligit caput, per *puteum* cor, a quo trahuntur vires vitales. Ut enim ministerio rotae haurimus aquam, sic in capite omnes sensus constituuntur unde a corde vitales vires attrahit. Piscator accomodat ad *pulmonem*, qui continuo motu halitum nunc attrahit, nunc repellit, sicut rota ad cisternam, vel puteum, *hydriam* nunc demittit, nunc attrahit, eum in morte dirumpi dicunt. Quid si per *rotam* intelligatur jecur? ut enim rotae opera aqua e puteo extrahitur, ita jecur chylum ad se trahit eumque in sanguinem commutat ac toti corpori distribuit, sed in senibus hepar in sanguine conficiendo ac distribuendo suum non satisfacit officium. Tremellius insistit literaliter sensui, *rota, qua vertente haustum in cisternam profundiore inducitur, confringetur*, id est neque propinquis bonis, neque remotis utendi facultatem habiturus es.) v. 7. *et revertatur pulvis ad terram, quemadmodum fuit, et spiritus revertatur ad Deum, qui dedit illum* (id est miseri senes tantisper cum multiplicibus illis incommodis ac molestiis conflitantur, donec animae et corporis vinculo per mortem soluto corpus hominis e pulvere terrae initio formatum Gen. 2, v. 7. sepulcro inferatur inque eo in pulverem et cinerem redigatur, anima vero, quae spiritus est, ad Deum creatorem revertatur ejusque judicio sistatur atque ab eo vel tradatur angelis sanctis in sinum Abrahae deportanda, vel malis spiritibus in gehennam detrudenda. Quidam in specie ad animas piorum accommodant, cum Salomon sermonem dirigat ad populum Dei, illae igitur dicuntur reverti ad Deum, quia in coelum a sanctis angelis deferuntur). Atque haec est allegorica illa

senectutis descriptio verbis obscurioribus, sed perquam emphaticis ac ex intimis naturae penetralibus petitis, a Salomone sapientissimo tradita. Confer Vallesium de sacra philosoph. cap. 66. p. 375.

72. 3. Ad mortis *antecedentia* referenda sunt non tantum *morbi ac senectus*, quae per se morbus est, ut ait Comicus, sed etiam *omnes hujus vitae calamitates atque adversitates*. Ut enim mors, ita quoque omnes hujus vitae calamitates ac miseriae sunt poenae peccati originalis, Gen. 3, v. 16. et seqq. Ambrosius vel Prosper in lib. 2. de voc. gent. c. 3: *Omnes naturae nostrae incolumitatem primi hominis praevaricatione perdidimus, inde tracta mortalitas indeque multiplex corporis atque animi corruptio*. Augustinus lib. 13. de civ. Dei cap. 14: *A liberi arbitrii malo usu series hujus calamitatis exorta est, quae humanum genus origine depravata velut radice corrupta usque ad secundae mortis exitium, quae non habet finem, solis illis exceptis, qui per gratiam liberantur, miseriarum connexionem perducit*. 4. Quinimo tota haec mortalis vita nihil aliud est quam continua ad mortem via. Augustinus libr. 13. de civ. Dei c. 10: *Quidquid temporis vivitur, de spatio vivendi detrahitur, et quotidie fit minus, minusque quod restat, ut omnino nihil aliud sit tempus hujus vitae quam cursus ad mortem, in quo nemo stare permittitur, sed semper diacetam unam quolibet die quisque nostrum facit*. Bernhardus de dom. inter col. 1743: *Vita hominis singulis diebus expenditur; vita haec fragilis et caduca quanto magis crescit, tanto magis ad mortem accedit; vitae hujus principium mortis est eordium, neque incipit aetas prius augeri quam minui*. Manilius:

Nascentes morimur finisque ab origine pendet.

Seneca in Herc. furente:

*Tibi mors paramur,
Sis licet segnis, properamus ipsi,
Prima, quae vitam dedit, hora carpsit.*

Vita haec nostra naviganti similis, qui enim navigat, sive stet, sive sedeat, sive jaceat, semper eo propius abit, quo impulsu navis ducitur; sic et nos, sive dormientes, sive vigilantes, sive jacentes, sive ambulantes, sive nolentes, sive volentes per momenta temporum semper ad finem ducimur. Seneca epist. 24: *Quotidie morimur, quotidie enim demitur aliqua pars vitae, et tunc quoque, cum crescimus, vita decrescit. Infantiam amissimus, deinde pueritiam, deinde adolescentiam; usque ad hesternum quidquid transit temporis, perit; hunc ipsum, quem agimus diem, cum mortem dividimus. Idem: Ultima hora, qua esse desinimus, non sola mortem facit, sed sola consummat; tunc ad illam pervenimus, sed diu venimus. In mortem non repente incidimus, sed minutatim procedimus*. Thomas Morus:

*Scilicet ex illa, qua primum nascimur, hora
Prorepunt juncto vitaeque morsque pede.*

3. Calamitates hujus vitae.

XVII:

Antecedentia propinquiora. I. Interna.

73. Propinquiora mortis *antecedentia* sunt vel *interna*, vel *externa*. *Interna*, quae in *corpore* vel in *anima* homini obtingunt; *externa*, quae eidem exterius obversantur. Ad priorem classem pertinent 1. *sensuum interiorum et exteriorum, adeoque omnium animae virium et omnium corporis membrorum labefactio*. Morte enim appropinquante oculi contabescunt, aures obsurdescunt, gustus pervertitur, memoria diminuitur, brachia et manus prae languore concidunt, pedes corporis molem ferre nequeunt, nasus redditur acutus, facies lurida ac totum corpus ad putredinem et corruptionem vergit. Bernhardus in serm.: *Cogita te jam mortuum, quem scis necessario moriturum. Distingue, qualiter oculi vertentur in capite, venae rumpentur in corpore et cor scindetur dolore*. 2. *Conscientiae morsus et accusatio*. Morituro omnia totius vitae delicta occurrunt cum omnibus speciebus ac circumstantiis, quae animum ipsius graviter angunt et excruciant. Ephremius de beatitud. anim. cap. 1. sub fin.: *Ea hora, cum anima dividitur a corpore, videns universa opera sua dicit illis: Date mihi unius horae spatium, donec egrediar. Et respondent simul omnia opera ejus et dicunt ei: Tu nos egisti, tua opera sumus, tecum semper imus, tecum pergimus ad Deum*. Morituro videt, se momento illi appropinquare, a quo pendet aeternitas, tempus bene operandi jam esse amissum, tempus ad poenitentiam concessum esse fere totum praeterlapsam ac post mortem imminere iudicium, in quo de actionibus, verbis et cogitationibus reddenda sit ratio. *Si non benefeceris*, inquit Deus ad Cainum, *peccatum cubat ad ostium* Gen. 4, v. 7. In hac vita peccatum videtur quasi cubare et quiescere cessante adhuc conscientiae morsu, sed cubat *ad ostium*, id est quando per portam mortis ex hac vita egrediendum, tunc peccatum evigilat et conscientiam graviter angit. 3. *Dolorum et angorum multiplicatio*. Quemadmodum cum dolore et angore in hunc mundum nascimur; ita quoque cum dolore et angore ex eo egredimur. Sub vitae igitur finem et ex hoc mundo abitum poenas et molestias pendimus, quas in primo ad hanc vitam et in hunc mundum ingressu matribus nostris procreavimus, iisdem doloribus tempore discessus subjacemus, quibus matrem tempore partus fatigavimus, ut similis sit ingressui vitae exitus. Fingunt poëtae Prometheum lutum, ex quo hominem finxit, non aqua, sed lacrymis macerasse, quia scilicet

Nascimur in lacrymis, lacrymis quoque vita madescit,

Et vitam rursus linquimus in lacrymis.

Cui tristi querimoniae fides Christiana merito illud subnectit:

O multas hominum lacrymas, absterget at omnes Omnibus electis ipse Deus lacrymas.

74. *Externa* sunt 1. *uxoris, liberorum et cognatorum ejulatus ac molestatio*; 2. *multiplex ac varia diaboli insulatio, infestatio ac tentatio*. Quodsi

namque per totum vitae cursum homini insidiatur, multo magis sub vitae finem omnem suam calliditatem ac potentiam adversus ipsum exserit sciens, in hoc ultimo duello cum praesentissimo salutis discrimine homini aut vincendum aut succumbendum, unde quidam ex veteribus per *calcaneum*, cui serpens infernalis *insidiaturus* dicitur Gen. 3, v. 15. vitae finem, circa quem gravius hominem oppugnat, XVII. 79. intelligunt. Cassianus libr. 4. inst. coenob. cap. 37. Quemadmodum Johannes Apoc. 12, v. 12. diabolum dicit *habere iram magnam, cum sciat, quod modicum tempus ad seducendum in fine seculi eidem supersit*; ita quoque circa finem vitae quemlibet hominem magnis viribus et efferata ira aggreditur, itidem sciens, exiguum adhuc temporis spatium ad seducendum sibi esse relictum. Utque in vita reliqua non uno duntaxat tentationum genere, sed *multiformi nocenti astutia*, ut Augustinus lib. 19. de civ. Dei c. 23. loquitur, hominem solet aggredi. *Aliis enim cupiditatem insatiabilem immittit, ut opibus suis tanquam compedibus illigatos a via veritatis abducat; alios inflammat irae stimulis, ut ad nocendum potius intentos a Dei contemplatione detorqueat; alios immoderatis libidinibus immergit, ut voluptati et corpori servientes ad virtutem respicere non possint; aliis vero inspirat invidiam, ut suis ipsi tormentis occupati nihil cogitent aliud nisi eorum, quos oderint, felicitatem; alios inflammat ambitionibus, quos pios viderit, vanis implicat religionibus, ut impios faciat*, Lactantius lib. 6. de vero cultu c. 4. p. 323. Ac ut verbo dicam, *acrius tentat hominem ex illa parte, qua eum videt per excrescentem humorem facile inclinari ad vitia, ut secundum humoris conspersionem adhibeat etiam tentationem*, Bernhardus serm. 67. de mod. bene viv. col. 1741. ita quoque circa finem vitae pro diversitate objectorum diversa ejaculatur tela, eruditos sollicitat ad verae fidei abnegationem, bonos ad praesumptionem, malos ad desperationem, infirmos ad impatientiam, divites ad nimiam circa terrena curam, pauperes ad diffidentiam.

75. 4. *Consequentia* mortis referri possunt ad 4. Consequentia mortis. 1. Respectu totius compositionis. duas classes. Quaedam enim mortem consequuntur *ratione totius compositi*, quaedam respectu *singularum partium*. Ad priorem classem pertinent 1. *nuda ex hoc mundo egressio*. Job. 1, v. 21: *Nudus egressus sum ex utero matris meae et nudus revertar illuc*, non in matris uterum, sed in terram, sive in *sepulcrum*, ut Chaldaeus paraphrastes adjecit, *in domum sepulcri*, est enim terra omnium nostrum mater ac velut uterus maternus, in quem mortui recipiuntur, prodituri suo tempore ex eo iterum in vitam Sirac. 40, v. 1. Salomon insistens Jobi vestigiis Eccl. 5, v. 14: *Quemadmodum homo egressus est ex utero matris suae nudus, sic revertetur, ut vadat, secundum quod venit, nec quidquam portabit de labore suo, quod ducat in manu sua*. 1. Tim. 6, v. 7: *Nihil intulimus in mundum, manifestum, quod nec quidquam auferre possumus*. 2. *Omnium mundanorum gaudiorum, omnium*

corporis et fortunae bonorum, quin et temporis ad poenitendum ac bene operandum concessi amissio. Psalm. 49, v. 18: *Non cum mortuus fuerit* (dives), *accipiet omnia, neque descendet post ipsum gloria domus ejus.* Post mortem homo privatur bonis omnibus ad hanc vitam pertinentibus, corpus exiit pulchritudine ac robore, perit nobilitas, auferuntur divitiae, neque quidquam nisi linteolum corpus tegens ex omni divitiarum cumulo secum ex mundo homo aufert. *Ubi nunc caesaris praeclarum corpus?* ait auctor serm. ad frat. in erem. Augustino attributi, *ubi divitiarum ejus magnitudo? ubi caterva baronum et nobilium? ubi acies militum? ubi apparatus deliciarum? ubi canes venatici? ubi veloces equi? ubi cantantes aves? ubi thalamus pictus? ubi lectus eburneus? ubi regalis thronus? ubi mutatoria vestimentorum? ubi capilli solares? ubi decora facies? Te dudum verebantur homines, te timebant principes, te colebant urbes, te metuebant omnes, ubi nunc quaeso sunt omnia? quo abiit tua magnificentia? pariter defecerunt haec omnia, quando defecit spiritus ejus, et eum in sepulcro trium brachiorum reliquerunt cum foetore et putredine.* Baptista Campofulgus lib. 7. cap. 2. de Saladino Aegypto sultano commemorat, quod in processione obsoletam tunicam sibi praeferrere curaverit ac per praeconem exclamari jussit: *Saladinus Asiae domitor tantum ex hoc mundo secum referet.*

XVII. 80. 3. *Novorum confinium egressio.* Post mortem pulvis revertitur in terram et spiritus ad Deum, qui dedit eum, Eccl. 12, v. 7. utraque igitur pars hominis novas ingreditur sedes easdemque sibi penitus ignotas.

76. Posterioris classis ἐπόμεια quaedam spectant corpus, quaedam vero animam hominis. Nititur haec distributio illa hypothese, quod sint duae duntaxat hominis partes, corpus et anima, ut ostendit primaeva hominis creatio. **Esse enim tantum duas hominis partes, probant 1. hominis creatio Gen. 2, v. 7. 2. hominis redemptio, nam Christus eum totum anima duntaxat et corpore constantem redemit, Gal. 3, v. 13. c. 4, v. 5. Luc. 19, v. 10. 3. hominis renovatio et sanctificatio; 4. Filii incarnatio, assumpsit animam et corpus; 5. hominis mors Eccl. 12, v. 7. Act. 7, v. 59. 6. mortuorum resuscitatio 1. Reg. 17, v. 21. 7. ipsius Christi mors; 8. gravissima Christi admonitio Matth. 10, v. 29. ** *Heracleonitae* referente Hieronymo in c. 20. Ezech. tres partes hominis essentielles faciebant, corpus, animam et spiritum. Eadem est sententia *Rabbinorum.* Quidam *Theophrastistae* nostro tempore idem statuunt, ac spiritum post mortem corporis aliquandiu adhuc superesse, tandem vero etiam extingui, animam vero simpliciter immortalem esse disputant. Nonnulli ex *Svencfeldianis* et *Enthusiasticis* tertiam partem essentialem, spiritum scilicet homini in regeneratione accedere somniant. Illi omnes urgent dicta Scripturae, in quibus spiritus ab anima distinguitur Luc. 1, v. 46. 1. Thess. 5, v. 23. Hebr. 4, v. 12. sed respondemus, nomen

spiritus, cum de homine dicitur, quandoque tamen ἐξηγητικῶς poni pro ipsa anima, cum anima sit spiritus, Genes. 2, v. 7. c. 46, v. 27. Augustinus in exposit. Cant.: *Unus et idem spiritus ad se ipsum dicitur spiritus et ad corpus anima. Anima dicitur, in quantum est vita corporis; spiritus vero in quantum est substantia spiritalis;* quandoque non ipsam animae essentiam, sed ejus qualitates, motus et affectus significare, secundum quos modo lata, modo tristis, modo fortis, modo imbecillis dicitur. Gen. 45, v. 27: *Revixit spiritus ejus.* Exod. 6, v. 9: *Propter angustiam spiritus etc.* Quandoque usurpari pro dono sanctificationis et charismasi spiritalibus, quae a Spiritu sancto in credentes conferuntur, ut sint ad spirituales actiones idonei. Irenaeus lib. 5. ad haer. c. 8. p. 322: *Anima et spiritus pars hominis esse possunt, homo autem nequaquam, perfectus autem homo commixtio et adunitio est animae assumptis spiritum patris et admixtae in carne, quae est plasmata secundum imaginem Dei.* Et postea: *Cum spiritus commixtus animae unitur plasmati propter effusionem spiritus spiritalis, et perfectus factus est homo, et hic est, qui secundum imaginem et similitudinem factus est Dei, si autem defuerit animae spiritus, animalis est vere, qui est talis etc.* (quae omnia commode sunt explicanda, non de tertia aliqua parte essentiali, quae homini in regeneratione accedit, sed de charismasi spiritalibus, quae piis hominibus conferuntur, ut ibidem se ipsum Irenaeus explicat.) Didymus libr. 3. de Spiritu sancto apud Hieronymum tom. 9. operum in dicto apostolico 1. Thess. 5, v. 23. per spiritum intelligit superiorem animae portionem, quae animam informat, ut divina intelligat, sapiat et diligat, qua expositione etiam utitur Nyssenus de creat. hom. c. 8. At haec expositio favet Pelagianis, tribuit enim spiritui vim et facultatem illuminandi animam in rebus divinis, quod unice competit Spiritui sancto qui animam lucis suae radiis illuminat, ut divina cognoscat, capiat et intelligat. Quidam per spiritum mentem et intellectum, per animam voluntatem et affectus intelligunt, Gallas in notis ad Iren. p. 398. Hae sunt duae partes praecipuae animae nostrae, quas Deo subjici et in dies renovari oportet, ut nihil mente cogitemus, nihil animo cupiamus, nihil corpore efficiamus, quod ipsius verbo consentaneum non sit. Non est igitur spiritus apud Paulum aliquid diversum ab anima, sed ipsius animae facultas, ut apud Hebraeos רִּיחַ distinguitur a שָׁרֵף cum illi aut conjungitur aut opponitur, utramque tamen facultatem comprehendit nomen שָׁרֵף, cum nulla fit distinctio, ut nunc pro tota anima, nunc pro ejus parte accipiatur. Socinus in explic. aliquot. locor. Script. p. 106: *Spiritus est id, quod alio nomine vocari potest mens seu ratio superior, quatenus scilicet est illustrata a Dei patefactione illa, quae continetur in evangelio, ita ut cum Paulus optat, spiritum esse sine ullo vitio, ac perfectum aliud nihil optet, quam ut nullus error, nulla ignorantia divinae patefactae*

2. Ratione singularium parium.
1. Corporis.

XVII. 81.

voluntatis in iis sit, ad quos scribit, et simul ad reformationem mentis et rationis superioris per patefactionem istam nihil illis desit, ut cognoscant et probent ea, quae Deo placent. Per animam desideria, cogitationes et denique voluntatem in omni actione intelligit, quam vult esse integram et plane virtute conformatam, ita ut isti nihil cupiant, nihil cogitent, nihil denique velint, quod virtuti et rectae rationi aduersetur, quae anima in homine alio nomine appetitus et ratio inferior vocari potest. Corporis in nomine nihil aliud intelligere videtur quam externas actiones nostras, quas ejusmodi esse vult, ut nullo pacto ab eo absint aut dissentiant, quod Deus nobis praescripsit. Hunnius in comm. epist. ad Thess. p. 125. et alii per spiritum intelligunt nobilissimam animae humanae potentiam, qua homines a brutis distinguuntur, videlicet mentem et voluntatem, per animam vero reliquas animae facultates. Simplicissimum videtur, per spiritum in illis dictis, in quibus spiritus ab anima distinguitur, intelligere superiorem animae regeneratae et renovatae facultatem, per quam homo Deo adhaeret et Spiritus sancti ductum sequitur Rom. 8, v. 16: *Spiritus reddit testimonium spiritui nostro* etc. cum quo fere congruit eorum expositio, qui animam dupliciter apud apostolum notari dicunt, primo, ut secundum suam substantiam informat corpus, idque voce animae, secundo, ut est a Spiritu sancto renovata, idque voce spiritus. Confer Flacium in gloss. compend. p. 1023. ** Quando Lutherus tom. 1. Jenensi p. 439. et alii nonnulli scriptores ecclesiastici dicunt, quod tres sint hominis partes, corpus, anima, spiritus, tum nequaquam intelligunt tres partes essentialiter a se ipsis differentes, quia diserte docent, animam quoad *oblat* esse spiritum illum et hunc quoad substantiam et naturam esse illam, sed partes adjunctivas. Nec enim inusuetum est, etiam divisionem subjecti in accidentia vocare distributionem totius in partes. Et philosophi potentias animae solent vocare partes. Aristoteles lib. 6. ethicor. capit. 1.**

77. Ratione prioris partis, corporis scilicet, mortem consequuntur: 1. *omnimoda corporis mutatio*, illud enim post animae discessum redditur statim rigidum ac frigidum, sensus ac motus expers, horridum, ponderosum ac terreum. 2. *Horribilis ejusdem putrefactio*. Nullius animalis corpus post mortem tam cito putrescere incipit, nullius animalis corpus tam tetrum foetorem emittit quam hominis, cujus rei quae possit esse causa alia quam peccati labes, qua corpus hominis veluti veneno quodam est infectum ac contaminatum? Peccatum est asa illa foetida, quae coram Deo et angelis tam graviter olet ac tantum foetorem in corpore mortui hominis excitat.

Quid nisi foetor homo est? foetores inter in alvo Gignitur et latitat, tener e foetente favissa Eruiur foetens, totius tempore vitae Sese intra foetet, foetores ejicit ex se,

*Corpus inane animae tandem foetore maligno
A se abigit cunctos et cum foetore sepulcro
Foetenti infertur,*

ut Chytraeus recte canit. Ut in principio ortus sui homo fuit *sperma foetidum*, ita in fine exitus sui fit *cadaver putridum*. Auctor sermon. ad fratres, qui Augustino tribuuntur et tom. 10. operum ejus annexi sunt, *Semel*, inquit, *Romae ductus sum a Pontiano praefecto cum multis aliis, ut viderem Caesaris cadaver in sepulcro, vidi omnino, quod esset livido colore praeditum, putredine circumdatum, prospexi ventrem ejus disruptum et vermium catervas per ipsum transeuntes. Duo quoque famelici bufones in foveis oculorum ejus pascebantur, crines ejus non ultra adhaerebant capiti, dentes ejus apparebant labiis consumptis et revelatum erat narium fundamentum* etc. Ingressus coemeterium confer caesarum, regum ac ducum ossa cum ossibus calceariorum ac pauperum, an discrimen aliquod inter ea reperire possis? nullum profecto reperies praeter hoc solum, quod divitum cadavera, utpote delicatius et cibis variis nutrita, foetore forte superant pauperum corpora, qui pane cibario et lutulenta aqua usi fuerunt. Misena in templo Afrano monumentum cujusdam nobilis adolescentis ex Schleiniziorum familia (nisi fallor) oriundi etiamnum hodie videre licet. Perhibebatur adolescens ille omnium suae aetatis fuisse pulcherrimus, sed cum in ipso aetatis flore in morbum letalem incidisset, a propinquis suis exorari non potuit, ut suam effigiem vel depictam, vel sculptam posteritati relinqueret, tantum hoc precibus illorum concessit, ut postquam terrae mandatus esset, paucos post dies sepulchrum aperirent, et qua forma cadaver suum invenirent, eadem depingi curarent. Hoc cum esset factum, invenerunt faciem ejus semiconsumtam a vermibus et plures serpentes circa diaphragma et spinam dorsi exstantes. Jusserunt igitur ejus effigiem, sicut invenerant, lapidi incidi, quod monumentum adhuc in sacello gentilitio illius templi inter armatas majorum et gentilium statuas conspicitur. 3. *Corporis sepultura ac funeratio*. Apoc. 8, v. 8. introducitur talis figura mortis, quod *sedeat super equum pallidum*, (quia corpora defunctorum reddit pallida ac lurida) *quodque infernus eum sequatur*, vel quia in impiis mors corporalis est initium aeternae mortis, vel quia Graecum $\alpha\delta\eta\varsigma$, ut Hebr. בְּיָמָיו significat etiam *sepulcrum*, cui mortui inferuntur. Reliquorum animalium corpora saepius projiciuntur insepulta, sed corpus hominis mox, ut eum mors occupavit, tam tetram exhalat mephitim, ut nec proximi cognati et amici illud in domo secum ferre possint, sed protinus exportari et terrae mandari curent. Sara in vivis Abrahamo erat cara et grata, sed cum mortua esset, dicit ad filios Heth Gen. 23, v. 4: *Date mihi possessionem sepulcri, ut sepeliam mortuum a facie mea*. 4. *Corporis cinefactio ac in pulverem redactio*. Homo est putredo in exortu, bulla in vita, esca vermium in morte. Gen. 18,

v. 27: *Ego sum cinis et pulvis*. Job. 17, v. 14: *Foveae dicam, pater meus es tu, et vermi, mater mea et soror mea es*, id est me morti et sepulcro vicinum exesuri sunt vermes, ut eos ob adhaesionem ac velut cognationem, quae mihi cum illis futura est, et artissimam conjunctionem liceat matrem et sororem et sepulcrum patrem appellare, quia scilicet gignit vermes, a quibus cadaver in eo sepultum corroditur et consumitur. cap. 20, v. 11: *Cum peccato suo super pulvere quiescet*, id est propter peccatum in pulverem redigetur. cap. 21, v. 26: *Pariter super pulverem jacebunt, et vermis operiet eos*. Esa. 51, v. 8: *Sicut vestimentum comedet eos tinea et sicut lanam devorabit eos vermis*. Sir. 10, v. 13: *Cum moritur homo, hereditabit serpentes et bestias et vermes*. Ut enim canit Ovidius:

XVII. 83. *Sunt, qui, cum clauso putrefacta est spina sepulcro,*

Mutari credant humanas angue medullas.

Peregre affertur terra in usum medicinae et vasorum elegantium, sed de terra illa, in quam post mortem redactus es, nemo vel pulvisculum unum sciens gustaret, neque ex vase illo comederet vel biberet, quod ex sepulcri tui pulvere compactum nosset, Hutterus in homil. passion. pag. 20.

De sepultura.

78. Antequam vero ad ἐνόμεια mortis animam concernentia progrediamur, de sepultura. per quam corpus demortui hominis terrae infertur, quaedam paulo uberius dicenda. Apud gentiles mortuorum corpora variis modis fuere tractata. *Scythis, Massagetis et Derbicis* mos fuit parentes senio confectos imbellem turbam mactare, coquere et carnibus ipsorum vesci, liberis, proximis et cognatis tanquam ad solenne convivium congressis, Herodotus lib. 4. *Colchi* defunctorum suos de arboribus suspendebant, Apollonius lib. 3. argonaut. hist. *Lotophagi et quidam Aethiopum* suos in mare defunctos abjiciebant, ut a piscibus absumerentur, parum interesse asseverantes, humone, an aqua, an igne dissolverentur. *Sabaei* sive *Nabathaei* corpora defunctorum aequae ac sterces ducebant, quin et reges in sterquilinia abjiciebant. *Troglodytae* mortui cervicem pedibus alligabant et raptim cum risu et jocis efferebant nullaque loci ratione habita terrae inferebant ac ad caput cornu cervinum affigebant. *Hyrani*, referente Strabone, canes nutriebant, quos vocabant sepulcrales, quibus vita functos devorandos abjiciebant. Idem faciebant *Bactriani*. *Persae*, Deum esse ignem arbitantes non cremabant cadavera defunctorum, quia nefas esse putabant, Deo depasci cadaver hominis, ideo cera circumlita condiebant, ut quam maxime diuturna permanerent cadavera. *Aegyptiis* contra persuasum erat, ignem esse beluam animatam et omnia, quae nascuntur, devorare, et postquam devorando fuerit expleta, una cum ipsa re devorata emori, ideo apud eos non fuit consuetudo mortuum igni vel beluis tradendi, sed condiendi inque domo servandi, ne humatus devoraretur a vermibus, Herodotus in Thal. Idem

apparet ex Genes. 50, v. 2. *Sylla*, qui mortuorum ossa e sepulcris canino more eruta in fluvium mergi jusserat, moriens se cremari testamento cavet, ne idem ab hoste ludibrium ejus cadaver pateretur, ex quo apud Romanos inolevit mos cremandi cadavera mortuorum. Camerarius p. 1. succis. histor. c. 3. In *insulis Americis* hominum corpora non putrescere, ideoque non humari, sed dio exponi et incorrupta permanere tradit ex Gyraldo Ortelius in theatro orbis tab. 10. de Hibern. unde avos, atavos, tritavos longamque stirpis suae seriem magna admiratione viventes cognoscere. *Magorum* mos erat non humare corpora suorum, nisi a feris antea fuissent laniata. Coelius Rhodig. lib. 9. antiq. lect. c. 43. *Tibareni*, quos dilexissent, senes suspendebant a patibulis. *Taxili* mortuos vulturibus non secus projiciebant atque *Caspium* ceteris bestiis. *Parthorum* sepultura aut avium, aut canum laniatus erat, *Issedonum*, Asiaticae Scythiae populorum, mos erat parentum funera cantibus prosequi et proximorum congregatis coetibus cadavera ipsa dentibus laniare pecudumque carnibus mista comedere ac capitibus auro inciactis pro poculo uti, quae ultima erant pietatis officia. *Hyperborei* hoc sepulturae genus optimum arbitrabantur, ut si quos satietas teneret vitae, epulati delibutique de rupe nota praecipitarent se in mare profundum, Polydorus Virgil. lib. 3. de rer. invent. cap. 10. *Chii* combustis cadaveribus et ossibus collectis in mortario ea contundunt, deinde navigio imponentes in altum navigant eaque per cribrum ad ventorum flatus dispergunt, donec omnino dissipentur et aboleantur. *Tauri*, gens Scythica, cum regibus extinctis gratissimos eorum amicos una sepeliunt. *Indi*, cum moriuntur, carissimam ex uxoris una concremant. Fit autem inter uxores maximum certamen, dum singulas ut vincant, acri studio amici promovent. *Diogenes* dicebat, si canes cadaver suum lacerarent, Hyrcanam sepulturam fore, sin vultures, Iberam; at si nullum animal accederet, pulcherrimam sibi fore sepulturam corpore a preciosissimis rebus, sole scilicet et imbribus, absumto, Stobaeus serm. 122.

79. Profani illi ac gentiles corpora defunctorum tractandi ritus ostendunt vere ab apostolo de gentilibus dictum esse Eph. 2, v. 12. 1. Thess. 4, v. 13. *quod spem non habuerint*, resurrectionis scilicet corporum ad vitam aeternam. Sed in ecclesia Christiana corpora defunctorum, praesertim piorum, merito honorificentius tractantur, 1. quia fuerunt *membra Christi*, precioso ejus sanguine redempta Eph. 5, v. 30. ac *templa et habitacula Spiritus sancti* 1. Cor. 3, v. 16. c. 6, v. 19. Deus non animam tantum, verum etiam corpus hominis creavit; Filius Dei non animam tantum, verum etiam corpus humanum assumpsit ac redemit; Spiritus sanctus non animam tantum, sed et corpus lavacro regenerationis et renovationis abluit. Nec anima tantum, sed et *corpora nostra percipiunt eucharistiam, quae constat duabus rebus, terrena et coelesti, corpore scilicet et sanguine Christi*, Irenaeus lib. 4. adv.

XVII. 84.

haeres. c. 34. 2. Quia fuerunt *salutaria organa*, per quae piorum animae bonum operatae fuerunt in hac vita, 2. Cor. 5, v. 10. *arma iustitiae* Rom. 6, v. 19. per quae et in quibus Deus fuit *glorificatus* 1. Cor. 6, v. 20. Origenes lib. 5. contr. Cels.: *Humana cadavera ut animae domicilia et sanctioris praecipue haudquaquam sunt rejicienda, quippe quae ex optimarum legum honoribus, qui haberi his possunt et sepultura dignantur.* lib. 8. contra eund.: *Rationalem animam honorare didicimus et hujus organa sepulcro honorifice demandare.* 3. Quia illa ipsa corpora ad vitam aeternam resuscitantur ac corpori Christi glorioso conformia reddentur, Phil. 3, v. 21. 4. Quia exempla sanctorum testantur, defunctorum corpora ab ipsis honorifice fuisse habita. Augustinus lib. 1. de civ. Dei c. 13: *Antiquorum iustorum funera officiosa pietate curata sunt et exsequiae celebratae et sepulcra provisiva, ipsique dum viverent, de sepeliendis vel etiam transferendis suis corporibus filiis mandaverunt. Et Tobias sepeliendo mortuos Deum promeruisse teste angelo commendatur. Ipse quoque Dominus die tertio resurrectorum religiosae mulieris bonum opus praedicat praedicandumque commendat, quod unguentum pretiosum super membra ejus effuderit atque hoc ad eum sepeliendum fecerit. Et laudabiliter commemorantur in evangelio, qui corpus ejus de cruce acceptum diligenter atque honorifice tegendum sepeliendumque curaverunt.* Eusebius lib. 7. histor. eccles. c. 16. de *Asturio Romano* commemorat, quod non sine periculo corpus *Marini* martyris humero impositum splendidissimae sepulturae tradiderit. 5. Quia honesta sepultura beneficii ac praemii, denegatio vero ejusdem poenae loco in Scripturis sacris habetur. Gen. 15, v. 15. Deut. 34, v. 6. 1. Regum 14, v. 11. et 13. 2. Reg. 9, v. 33. Psalm. 79, v. 3. Jerem. 8, v. 1. cap. 22, v. 18. etc. 6. Quanti officium sepulturae coram Deo fiat, ex eo colligitur, quod Spiritus sanctus illud vocat *misericordiam* Ruth. 1, v. 8. 2. Sam. 2, v. 5. et *angelos* ejus inspectores esse patet ex Tob. 12, v. 12. Christus Matth. 26, v. 10. factum mulieris ad sepeliendum corpus ipsius unguentis vocat *opus bonum*. 7. Augustinus lib. de cura pro mort. cap. 3. addit argumentum a minori ad majus: *Si parentum vestes solícite reponimus, multo magis ipsorum corpora honorifice sepeliamus.* lib. 1. de civ. Dei cap. 13. in princ.: *Si paterna vestis et annulus, ac si quid hujusmodi tanto carius est posteris, quanto erga parentes major affectus nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quae utique multo familiaris atque conjunctius quam quaelibet indumenta gestamus, haec enim non ad ornamentum vel adjutorium, quod*

II 85. *adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam naturam hominis pertinent.* 8. Quidam ex sanioribus gentilibus agnoverunt, corpora defunctorum honeste tractanda esse. Apud *Athenienses* sepulcrorum tanta fuit cura, ut etiam peremptos bello, si quis dux honestare sepulcro neglexisset, capite plecteretur, unde de

Nicia Atheniensium duce commemoratur, quod omnem exercitum subsistere jussisset, ut duos tantum peremptos milites sepulturae traderet. *Cimon Miltiadis filius* se captivum sistere non dubitavit, ut pater sepulturae traderetur.

80 Terrae autem inferri ac humari, id est humo superingesta sepeliri, curamus defunctorum corpora 1. *ob divini oraculi promulgationem.* Genes. 3, v. 19: *Terra es et in terram reverteris.* Dan. 12, v. 2: *Qui dormiunt in terrae pulvere.* Eccles. 12, v. 7: *Pulvis revertitur in terram, quemadmodum fuit.* 2. *Ob terrae appellationem*, vocatur illa *mater omnium nostrum* Sirac. 40, v. 1. quia mortuos sinu suo nos excipit et ossa nostra usque ad diem iudicii, qui erit dies *παλιγγενεσίας* Matth. 19, v. 28. complexu suo custodit (Job. 17, v. 14. fovea sive sepulcrum vocatur *pater* ac *vermis mater*); sicut vice versa uterus maternus vocatur *אִמִּי הַתַּיִתִּי*, inferiores partes terrae Psalm. 139, v. 15. quo sensu etiam quidam accipiunt dictum apostolicum Eph. 4, v. 9. unde Nazianzenus homines appellat *δισταφείας*, bis sepultos, quod primum in alvo matris tecti et quasi sepulti jaceant, antequam in hanc vitam nascantur; deinde in alvo terrae lateant, donec ad vitam aeternam resuscitentur. 3. *Ob Christi et apostoli Pauli comparisonem*, qua granis in terram projectis corpora pie defunctorum ad confirmandam resurrectionis spem conferunt. Johan. 12, v. 24. 1. Cor. 15, v. 37. et 38. inde in lingua nostra vernacula coemeteria pulcherrime vocantur *agri Domini*, in quibus scilicet corpora piorum velut quaedam grana in spem futurae messis seminantur. 4. *Ob exempli in sanctis Dei viris propositi imitationem.* Antiquissimo et perpetuo ecclesiae usu receptum fuit defunctorum corpora terrae inferre Gen. 23, v. 19. cap. 50, v. 13. etc. quinimo Deus ipse hunc morem sepeliendi defunctos confirmavit Deut. 34, v. 6. 5. *Ob sepulcrorum nostrorum per Christum factam consecrationem.* Sicut Christus propter nos mortem in cruce sustinuit, ita quoque propter nos sepeliri voluit, ut contactu sanctissimae suae carnis nostra sepulcra sanctificaret eademque *בֵּית חַיִּים*, domus viventium, ac *κοιμητήρια* sive dormitoria efficeret. Quemadmodum igitur spiritualiter cum Christo consepulsi sumus per baptismum in mortem Rom. 6, v. 4. ita quoque aequum est, ut in sepultura corporali ipsi conformemur. 6. *Ob disertam jussionem.* Sirac. 7, v. 37: *A mortuo ne prohibueris gratiam.* cap. 38, v. 16: *Contege corpus mortui et ne despicias sepulcrum ejus.* 7. Huc referenda dicta patrum. Tatianus in orat. ad Graecos corpora piorum post mortem dicit esse *ἐν ταμείοις ἐναποκείμενα*, in conclavi seu penu divitis Domini reposita. Lactantius lib. 6. inst. cap. 12: *Non patiemur figuram et figmentum Dei feris ac volucris in praedam jacere, sed reddamus id terrae, unde ortum est.* Ecclesia Smyrnensis apud Eusebium lib. 4. histor. eccles. cap. 16: *Nos tandem ossa illius (Polycarpi martyris) pretiosis lapidibus pretiosiora et auro proba-*

Causae sepulturae.

tiora nacti condidimus, ubi id fieri decebat. Prudentius in hymn.:]

*Nunc suscipe terra fovendum
Gremioque hunc suscipe molli,
Hominis tibi membra sequestro,
Generosa et fragmina credo.*

8. Quin et saniores gentiles agnoverunt, ritum humani corpora defunctorum esse antiquissimum et probatissimum. Apud Xenophontem lib. 8. de paedia Cyrus sic alloquitur filios: *Meum corpus, cum moriar, neque in auro condite, neque in argento, neque in alia re prorsus ulla, sed illud terrae reddite quamprimum, quid enim hac re beatius quam terrae misceri, quae pulchro omnia bona gignit et nutrit?* Antiquissimum sepulturae genus statuit Tullius lib. 2. de legg. p. 448. quo apud Xenophontem utitur Cyrus, quo redditur terrae corpus et quasi matris operimento obducitur, quo ritu sepultus sit Numa rex, sepulta et gens Cornelia, donec e patriciis Cornelius primus Sylla cremari voluit. Plinius lib. 7. nat. hist. c. 54: *Vetustissimus mos fuit apud Romanos mortuos in terra abscondere.* Stobaeus serm. 122. recitat versus Moschionis:

*ἄσπ' ἤδη γῆ καλυφθῆναι νεκρούς,
δοῦν δ' ἕκαστον εἰς τὸ σῶμ' ἀφίκετο,
ἐνταῦθ' ἀελεθεῖν πνεῦμα μὲν πρὸς αἰθέρα,
τὸ σῶμα δ' εἰς γῆν,*

sinite jam terra mortuos operiri, et unumquodque unde in corpus venit, illuc redire; spiritum quidem ad aethera, corpus vero in terram.

Improbatur circa sepulturam 1. Superstitio Pontificiorum.

81. Quamvis vero honestam et Christianam sepulturam propter spem resurrectionis adhibitam magnopere commendemus, probare tamen non possumus 1. superstitionem Pontificiorum circa sepulcra et sepeliendi ritus variam ac multiplicem. Primo enim coemeteria (quae Durandus lib. 1. ration. divin. officiorum cap. 5. nu. 4. per insignem absurditatem ac ruditatem dicta putat a cimen, quod est dulce, et sterion, quod est statio, propterea quod ibi defunctorum ossa dulciter quiescunt et Salvatoris adventum expectant, vel quia ibi sunt cimices, id est vermes ultra modum foetentes), certis ritibus ac peculiaribus precum formulis consecrant iisdemque hoc modo consecratis singularem quandam vim et efficaciam tribuunt, quae ad defunctos in iis sepultos redundet. Durandus lib. 1. ration. cap. 8. nu. 26: *Benedicitur coemeterium, ut ulterius desinat illic immundorum spirituum habitatio esse et fidelium corpora ibi usque ad diem iudicii requiescant in pace, nisi paganorum, vel infidelium, vel etiam excommunicatorum corpora ibi fuerint humata, donec inde fuerint ejecta.* Innocentius c. consuluisti. extr. de consecrat. eccl.: *Coemeteria, in quibus excommunicatorum corpora sepeliri contingit, reconcilianda erunt adspersionibus aquae solemniter benedictae, sicut in dedicationibus ecclesiarum fieri consuevit.* Praxis docet,

XVII. 57.

suffraganeos magnis sumptibus ad consecranda coemeteria et loca sepulturae conduci et advocari. Sed fraudes illas ac figmenta de consecratorum coemeteriorum efficacia jam olim Waldenses publice taxarunt, unde ab Aenea Sylvio in histor. Boh. inter dogmata Waldensium etiam hoc refertur, *coemeterium inanem usum, quaestus causa repertam, quacunq; tangantur tellure humana corpora, nihil distare.* Superfluous sumtus, qui in coemeteriorum consecratione adhibentur, proceres Romani imperii in gravaminibus anno 1522. taxarunt, sic enim loquuntur gravam. 50: *Si forte sine armis, pugnis tantum et capillis in coemeterio duo pluresve manus conserant aut rivam habeant ad sanguinis usque quantumvis modici effusionem, tum ad interdictorum severitatem recurrunt ecclesiastici, nec prius publica Christianorum redintegrant officia, quam civium universitas coemeterium denuo magna pompa gravibusque nec profecto minoribus impensis consecrari curaverit, quam primum ex profano redditus sit sepulturae is locus sacer, quae omnia tandem redundant in caput laicorum.* Inde etiam jus sepulturae in consecratis illis coemeteriis quibusdam magno aere redimendum, quod pugnat cum constitutionibus canonum c. Questa est 13. q. 2. c. Postquam. c. in ecclesiastico c. Praeciendum caus. et quaest. iisd. c. abolendae extr. de sepulturis. Quae de re proceres imperii grav. 89. sic loquuntur: *Papalibus statutum est canonibus, ut his duntaxat publici juris ecclesiastica denegetur sepultura, quos in manifestis et plane notoriis mortalibus peccatis ex communi hac mortalium sorte absque Dominici corporis sanguinis participatione migrasse coemptum sit. Verum ecclesiastici non animadversis talibus pontificum decretis forte fortuna aqua suffocatos, gladio, ruina vel incendio occisos, jugulatos atque vita functos, etiamsi non pateat, peccatis mortalibus obnoxii decesserint necne, in ecclesiasticam tumulare sepulturam non permittunt, quosque tam iniquo fato mortuorum uxoribus, liberi amivice ab ipsis coemeterium non modico acre comparaverint.* In iure canonico caus. 13. q. 2. adducitur fabula Judaica ex Hieronymo, quasi nomen Ephronis Gen. 23, v. 16. ideo scriptum sit absque litera vau, quam alioquin vocabulum habet penultimam, ut scriptura significaret, cum non fuisse consummatae virtutis, quod sepulcrorum loca vendere fuerit ausus. Quamvis vero haec sit fabula, cum versu mox sequente nomen Ephronis cum vau scribatur et alioquin vel exprimi, vel omitti possit, tamen ex ea colligitur, rabinos a venditione sepulcrorum itidem abhorrerere. 2. Quando corpus defuncti e domo ad locum sepulturae portatur, tres in via stationes faciendas esse statuunt propter tres causas. Primo ad significandum, quod ipse in hac vita existens, ut posset digne Domino praesentari, in tribus specialiter se ipsum exercuerit, videlicet in Dei dilectione, in caritate proximi et in custodia sui, vel quod in fide Trinitatis vitam finierit. Secundo ad repraesentandum, quod Dominus triduo